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CORANTIOQUIA
ACUERDO No. 331 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL

DEL CENTRO DE ANTIOQUIA

“Por medio del cual se modifica el Plan de Accion Trienal 2007-2009,
Capitulo Plan Financiero, de la Corporacion Autonoma Regional del
Centro de Antioquia para la vigencia 2009”.

El Consejo Directivo de la Corporacion Auténoma Regional del Centro de
Antioquia, en ejercicio de las atribuciones iegales consagradas en el articulo 27 de
la ley 99 de 1.993, en los Acuerdos del Consejo Directivo Nos. 294 de 2008, que
establece el reglamento interno de presupuesto de ingresos y gastos de
CORANTIOQUIA, y el 246 de 2007 que aprueba el Plan de Accién Trienal 2007-
2009, y

CONSIDERANDO

Que mediante Acuerdo del Consejo Directivo No. 246 del 15 de febrero de 2007,
se aprobo el Plan de Accién Trienal 2007-2009, e! cual ha sido modificado
mediante acuerdos Nos. 2438 de marzo 9 de 2007, 271y 272 del 10 de octubre de
2007, 277 del 14 de diciembre de 2007; 285 de abril 1°de 2008, 305 de diciembre
29 de 2008, 313 y 314 del 31 de marzo de 2009, 318 del 08 de junio de 2009 vy el
Acuerdo 323 del 16 de septiembre de 2009.

Que mediante acuerdo del Consejo Directivo No. 255 del 22 de mayo de 2007 “se
incorporan criterios y mecanismos para aprobar las modificaciones al Plan de
Accion Trienal 2007-2009, por parte del Consejo Directivo de la Corporacion
Autdnoma Regional del Centro de Antioguia” que el acuerdo citado
especificamente en su articulo Primero, establece en las condiciones de Orden
Financiero numeral 3, que la modificacion del PAT, se da: “Cuando el costo del
programa o proyecto se modifique sustancialmente” y en la condicion de orden
tecnico numeral 1 dice: “Cuando por circunstancias ajenas al querer de la
Corporacién, se modifiquen las condiciones bajo las cuales se formuld el
programa, proyecto o meta que se eliminara, modificara o incrementara”.

Que el Consejo Directivo tiene la competencia y funcion de aprobar las
modificaciones al PAT debidamente solicitadas y de acuerdo con las causales
previamente definidas vy justificadas por la administracion.

Que mediante memorando interno No. 5180 del 29 de octubre de 2008, se solicita
modificacion a los instrumentos de planificacion dado que la Subdireccion de
Calidad Ambiental en su Programa V. “Sostenibilidad ambiental de los sectores
productivos y asentamientos”, Proyecto 12. “Saneamiento ambiental de los
asentamientos” y actividad 12.3 “Saneamiento Ambiental Hidrico” cumple las
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metas propuestas para la vigencia 2009, sin necesidad de ejecutar la totalidad de
los recursos asignados.

Que igualmente, la Subdireccidén de Ecosistemas en el mismo memorando justifica
la necesidad de adicionar recursos al Programa IV “Gestién integral de areas
protegidas”, Proyecto 10 “Recuperacion de areas degradadas y prevencion de
desastres frente a fendmenos naturales”, en la actividad 10.3 “Intervencién en
atencién y prevencion de desastres (movimientos en masa e inundaciones)”, que
le permitan cumplir las metas establecidas para el 2009, en intervencion directa en
el cauce de la quebrada la Ayura en el Municipio de Envigado, mediante la
adecuacion de estructuras que mitiguen ¢l alto riesgo, para lo cual no dispone de
cupo suficiente en el PAT 2009.

Que en razdén a lo expuesto, se hace necesario, modificar el PAT de la
Corporacion para el ano 2009, y por tanto el Conseje Directivo,

ACUERDA

ARTICULO PRIMERO: Modificar el Plan de accion Trienal 2007-2009, en lo
que corresponde a la valoracion financiera para el ano 2009, en la suma de
MIL MILLONES ($1.000.000.000) DE PESOS, segun el siguiente detalle:

VALORACION | MODIFICACIO VALORACION
PROG PROYECTOS VALORACION | VALORACION | PAT 2008 ANTES | NES PAT 2000 FINAL PAT VALORACION
) PAT 2007 PAT 2008 DE ESTA . EN ESTE 2000 PAT 2007 - 2000
MODIFICACION ACUERDO
. Gestion | 1. Gestion de
de |lainformacion | 4 0057,503 | 2407935834 |  2.385313.560 0| 2385313560 8,342,306,987
informacio -
n v 2. Gestidon del
conogimien | conocimiento
to 362,858,029 285,728 137 A5B.871,143 4] 458,871,143 1,107, 457,309
1. 3. Planificacién
Planificacio | ambiental
nambiental | regional
§92,681,659 656,150,372 753,606,030 0 753,606,030 2.102,438,061
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PROG.

PROYECTOS

VALORACION
PAT 2007

VALORACION
PAT 2008

VALORACION
PAT 2000 ANTES
DE ESTA
MODIFICACION

MODIFICACIO
NES PAT 2000
EN ESTE
ACUERDO

VALORACION
FINAL PAT
2009

VALORACION
PAT 2007 - 2009

del
territorio

4,
Fortafecimiento
de la
planificacion
ambiental local

269,222,145

193,640,445

246,842,190

246,842,190

709,704 780

1l
Fortalecimi
ento de la
regionaliza
cion

5.
Administracidn
de 10s recursos
naturales

7.196,961,354

8,732,482,674

9.868.290.008

9,868,290,008

25,797,754,036

G, Gestion
ambiental
integral local

263,244,406

511,657,311

520,860,177

520,860,177

1,205,761,694

IV Gestién
integral de
areas
protegidas

7. Gestion
sostenible  del
IECUrsos
hidrica

4,761,750,368

7.078.474,340

6,630,380,626

6,630,380,626

18,470,6056.334

8.
Consolidacion
del sistema
regional de
areas
profegidas y del
espacio publico
con énfasis en
lo natural

7,168,86G9,861

5.,522,973.067

-

9,195,910,005

9,195.910,005

21,887,752,933

9.
Conservacion y
manejo
sostenible  del
bosque, ta flora
¥ la fauna.

4,648.850,812

3,865,689,383

3,743.351,697

3,743,351,697

12,457,891,892

10,
Recuperacion
de areas
degradadas vy
prevencion de
desastres
frente a
fendémenos
taturales

1,640,343,333

1,300,917.750

1.585.431.173

1.000.000.000

2,685,431.173

5,620,692,256

v,
Sostenibilid
ad
ambiental
de los

11.
Sostenibilidad
ambiental de
los  sectores
productivos

1,341,198,173

576,695,235

1,253,492,236

1,253,492,236

3.171,385,644
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) VALORACION | MODIFICACIO VALORACION ’
PROG PROYECTOS VALORAGION | VALORACION | PAT 2008 ANTES | NES PAT 2009 FINAL PAT VALORACION
) PAT 2007 PAT 2008 DE ESTA . EN ESTE 2000 PAT 2007 - 2009
MODIFICACION ACUERDOQ
sectores 12,
productives | Saneamiento
¥ ambiental  de
asentamien | los
tos asentamientos
14,868,109,077 | 15,021,923,618 15.267 673,067 | -1.000.000.000 | 14,257,673,057 44,147,706,062
VL 13.
Fortalecimi | Modernizacion
ento corporaliva
instituciona 1,147,352.534 941,000,000 4,075,705,582 0 4,076,705,582 6,165,058,116
1 14, Gestion
para la
sostenibilidad
financiera 109,434 467 47,000,000 492 642,446 0 492,642,446 649,076,613
ViL 15. Educacion
S:":‘e“’i‘; ambiental 7,802.304,870 | 2.402,001,040 4,741,749,005 01 4741740.005| 14.046.144,924
cuttura 16. DesAar.rollo ¥
ambiental fortalecimiento
Stica y de o las
responsabl comunicacione
e. s 344,609,123 261,410,494 848.813.257 Q 848,813,257 1,455,132.874
PAT TOTAL APROBADO 56,277,197,813 | 48,895,770,000 62,059,032, 192 0| 62,059,032,192 168,232,870,005

PARAGRAFO: La presente modificacién en la valoracion del PAT afio 2009, no
afecta las metas fisicas aprobadas para esta vigencia en razén a que los
recursos que se incrementan solo cubren el costo de las metas aprobadas.

ARTICULO SEGUNDO: Este acuerdo rige a partir de los 11 dias del mes de
noviembre de 2009 fecha de expedicidn y deroga las normas de caracter
interno que e sean contrarias.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en la ciudad de Medellin, a ios 11 dias del mes de noviembre de 2009

)ik, Sk ] —
OFE;.IA ELCY VELASQUEZ HERNANDEZ RA ELENA NC
Presidenta Consejo Dirg¢ctivo Secrglaria Consejo Directivo

~



